
 خودمراقبتی

 در سایکوز 

فرد ممکن است چیزهاییی  توهم یا تجارب غیرعادی: 

را ببیند، بشنود، یا لمس کند یا بوی  را حس کند که وجود 

خارج  ندارند. شایع ترین نوع توهم، شنیید  دیداهیایی  

 است که وجود ندارند و فرد ممکن است خیل  بترسد. 

کوز تغییرات خلق  شایع است تغییرات خلقی:  در سای

و ممکن است شخص به طور غیر معمول احساس غمگینی  

 و یا هیجا  کند .

سبت رفتار تغییر یافته:  کوز ن رفتار فرد در هنگام سای

به رفتار معمولش تغییر م  کند. ممکن است بسیار فعال و 

یا ب  حال باشد، به طوری که مثلاً تمام روز را در گوشه ای 

بنشیند. غالباً این تغییرات رفتاری همراه با علائم  است که 

در بالا توضیح داده شد .برای مثال شخص  که معتقد اسیت 

در معرض خطر قرار دارد، ممکن است به پلیس زنگ بزنید  

یا کس  که معتقد است پیغمبر شده است، احیتیمیال دارد 

روزها در خیابا  به موعظه مردم بپردازد. علائیم در افیراد 

مختلف تفاوت های  دارد و ممکن است در ط  زما  تغیییر 

کند. این افکار و تجارب عجیب بر عملکرد فرد در زندگ  و 

محل کار و روابطش با خانواده و دوستا  تأثیر منفی  می  

گذارد. تمرکز فرد از بین م  رود و نم  توانید از زنیدگی  

لذت ببرد. این افکار و تجارب منف  ممکن است بر اشتها و 

 خواب فرد نیز تأثیر منف  بگذارند. 

 چه چیزی باعث ایجاد روانپریشی می شود؟ 

در فردی که دچار روا  پریش  م  شیود میمیکین اسیت 

سایکوز، علامت یک بیماری زمینه ای دیگر باشد. تشیدیید 

 این اختلال ممکن است بعد از وقایع استرس آور زندگ  

 

 سایکوز یا روانپریشی چیست؟ 

مردم معمولاً نگرا  این هستند  که وقت  اسیتیرس هیای 

زندگ  زیاد م  شود و یا گیج یا عصبان  هستنید دییوانیه 

بشوند، اما چنین اتفاق  بسیار نیادر اسیت. جینیو  ییا 

روانپریش  زمان  اتفاق م  افتد که افکار فرد چنا  مختیل 

شود که ارتباط خود را با واقعیت از دست بدهد مثلاً فیرد 

چیزهای  را ببیند یا بشنود که وجود نداشته بیاشینید ییا 

افکاری داشته باشد که با واقعیت همخوان  ندارند. کیلیمیه 

برای تودیف شرایط  به کییار سایکوز )روانپریشی( 

م  رود که ذهن یا روا  فرد در وضعیت  قرار م  گیرد که 

موجب از بین رفتن ارتباط وی با واقعیت م  شیود. ایین 

افکار ممکن است آنقدر آرام  پیشرفت کننید کیه تینیهیا 

نزدیکا  و اعضای خانواده، متوجه آنها شوند بیمار  ممکین 

 است این نشانه ها را داشته باشد: 

باورهای غیر معقول که به آنها هذیان می گوویو:و : 

باورهای بسیار قوی که بقیه افراد متوجه درست نبود  آنها 

م  شوند. به عنوا  مثال فرد ممکن است فکر کند بیقیییه 

علیه او توطئه م  کنند یا توسط تلویزیو  جاسوس   او را 

م  کنند. فرد ممکن است باور داشته باشد که قدرت های 

خاد  دارد مثلاً پیامبر است. در این حالت شخص چینیا  

به عقاید خود مطمئن است که بحثهای منطق  نم  توانید 

 تغییری در آنها ایجاد کند.

فرد اختلال در فکر، تفکر گیج و مبهم )سردرگمی(:  

دچار روانپریش  نم  تواند به خوب  فکر کند، تینید تینید 

حرف م  زند و بقیه نم  توانند متوجه بشوند که او چیه 

 م  گوید. در  این حالت افکار وی مبهم م  شوند . 
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در درمان سایکوز مصرف دارو نقش کلویو ی دارد،  

دارو نباید خودسرانه قطع شود، بهتر است حت  در دیورت 

عدم بهبودی یا وجود عوارض داروی  نییز ایین میوارد بیا 

 پزشک معالج در میا  گذاشته شود. 

 مشاوره و روان درمانی 

از روش های متفاوت مشاوره و روا  درمان  متینیاسیب بیا 

شرایط فرد و مرحلة بیماری استفاده م  شود. فرد مبتلا بیه 

علائم حاد سایکوز ممکن است تنها بخواهد بداند آیا کسی  

وجود دارد که بتواند تجربیات او را درک کینید و بیه او 

اطمینا  بدهد که بهبود خواهد یافت یا نه؟  یا وقیتی  کیه 

بهبودی نسب  حادل م  شود، ممکن است شخص بپرسید 

که: چرا من به این بیماری مبتلا شدم؟ و بخواهد راهیهیای 

عمل  برای جلوگیری از حمله های بعدی را بیاموزد. کنترل 

-استرس و تشخیص به موقع نشانه های هشدار دهنده می 

تواند یک  از راه های عمل  برای جلوگیری از حملات آینده 

باشد. مشاوره و یا رواندرمان  م  تواند به دورت فیردی ییا 

گروه  انجام گیرد. کمک و درما  عمل  میمیکین اسیت 

مربوط به مسائل روزمره زندگ  باشد ماننید بیرگشیت بیه 

سرکار یا مدرسه یا گرفتن جای  برای زندگ . خوشبختیانیه 

امروزه ارائه آموزش به بیمارا  و خانواده ها در مورد نشیانیه 

های بیماری، بازگشت بیماری، شیوه استفاده از داروهیا و 

چگونگ  مدیریت موارد اورژانس  در بسیییاری از میراکیز 

 درمان  کشور انجام م  شود. 

 م:بع: کتابچه راه:مای اصول خودمراقبتی در سلامت

، وزارت به اشت، درمان و آموزش  روان و اعتیاد

 پزشکی

 

 درمان شامل چه مراحلی است؟ 

ارزیاب  است کیه بیه وسیییلیه    مرحله نخست درما ، 

مصاحبه توسط متخصص بهداشت روا ، پزشک عمومی  

دوره دیده یا روانپزشک انجام م  شود. متخصص زمانی  

را برای شناخت فرد درف کرده و با خانواده و با دوستا  

وی نیز دحبت م  کند. معمولاً آزمایش های خیونی  و 

رادیوگراف  برای رد علل فیزیک  علائم انجام می  شیود. 

اطلاعات به دست آمده از فرد مبتلا به سایکوز، خانواده و 

دوستانش به همراه نتایج آزمایشها، نظرات  دربیاره نیوع 

سایکوز، دلیل آ  و این که چگونه میتوا  به بهترین نحو 

آورد. بعض  اوقیات، عیلائیم به فرد کمک کرد، فراهم م 

سایکوز سریعاً برطرف  م  شود و افراد بیلافیادیلیه بیه 

گردند. ول  در مورد بعض  از افیراد زندگ  طبیع  باز م 

 ممکن است بیماری هفته ها و یا شاید ماهها طول بکشد.

 درمان دارویی 

ترین روش درما  است دارودرمان  برای سایکوز، محوری

و در کنار سایر درمانها نقش اساس  در بهبود و کیاهیش 

دوره سایکوز و جلوگیری از حملات بعدی دارد. داروهای 

مختلف  وجود دارند که در کاهش علائم سایکوز و توسط 

روانپزشک تجویز میشود و اضطراب و ناراحت  های دیگر 

ناش  از این علائم بسیار مؤثر هستند. جزئیات در میورد 

نوع و نحوه مصرف داروها اگر عوارض جانب  به وجود آید 

ممکن است لازم باشد نوع دارو و یا مقیدار مصیرف آ  

تغییر پیدا کند و یا از داروهای دیگری برای رفع عیوارض 

 Primary Business Address استفاده شود، مهم ترین نکته آ  است که

 

Business Name 

مانند از دست داد  یک  از نزدیکا ، برخ  بیمیارییهیای 

جسم  مانند عفونتهای شدید، استفاده از میواد میخیدر 

مانند حشیش و یا بیمیارییهیای شیدیید روانی  میثیل 

اسکیزوفرن  و یا دوقطب  بروز کند. شواهدی وجود دارنید 

که نشا  م  دهند روانپریش  از ترکیب عوامیل زیسیت 

شناخت  و روانشناخت  ایجاد م  شود. افیراد مسیتیعید 

ممکن است بدو  دخالت عامل محیط  مشخص  و یا در 

پاسخ به استرس،  سوء مصرف مواد یا تغییرات اجتماعی  

دچار این،  نشانه ها شوند. علت اولین دوره روا  پیریشی  

 معمولاً مشخص نیست. 

چرا کمک  زودرس به فرد خیلی اهومویوت دارد؟ 

کمک زودرس شامل تشخیص سایکوز در زودترین زمیا  

ممکن و پیدا کرد  درما  است. اغلب تاخیری طیولانی  

قبل از شروع درما  در اولین حمله بیماری روانپزشیکی  

دورت م  گیرد. هرچه بیماری دیرتر درما  شود، تأثیییر 

منف  بیشتری در روابط، خانواده، تحصیل و کار بیییمیار 

خواهد گذاشت. مشکلات دیگری هم ممکن اسیت روی 

دهد  مثل بیکاری، افسردگ ، استفاده از میوادمیخیدر و 

 ددمه زد  به خود یا دیگرا  یا قانو  شکن . 

به علاوه تأخیر در درما  ممکن است منیجیر بیه عیدم 

بهبودی کامل شده و یا سیر بهبودی بیماری را آهسته تر 

کند. به عبارت دیگر تأخیر در درما  ممکن است موجیب 

تشدید علائم و یا حت  مقاوم شد  بیماری به دارو شیود. 

هر چه سایکوز زودتر تشخیص داده شود و تحت درمیا  

 قرار گیرد، نتیجه بهتری عاید م  شود.


